Ne accipiat in malum presularis curia,  
Si quid loquar de communi omnium iniuria;  
Sine sensu reddit eos qualiscumque furia.

Cum sint nati de Minerv? spiritali semine,  
Ad ruinam quare vadunt deducente nemine?  
Non iam viri deputantur, sed ut viles femin?.

Qui nos autem precesserunt, barones et incliti,  
Magni precii fuerunt, nullatenus timidi,  
Apparebant phantasiis in vultu terribili.[Page 384]

Melior fuit Landulfus cum sua pinguedine,  
Quam sit dominus Cunibertus in metri dulcedine,  
Non ad eum proximabant deceptorum nen?.

Pocior fuit Alricus tardus corpulentia,  
Quam sit Ingo satis celer in adolescentia,  
In humana qui confidit nimis sapientia.

Et quis nesciat Vuidonem, virum probatissimum,  
Licet ei substitutus fingat se sanctissimum,  
Ne quid nimis mandant fratres, cogitet sepissimum.

Magnus Petrus tantus erat, quanta est Italia,  
De quo vere procedebant tunc magna magnalia;  
Quis audebit comparare sibi qu?dam alia?

Placentinus Sigefredus, probitate peditus,  
nullus ei coequatur, vel porphyrogenitus;  
Inter homines morando versabatur c?litus.

Num Vuidoni et Rainaldo, regni propugnacula,  
Similabitur vir ille, qui pavet ut damula?  
Hostes illi fulgurabant galaxei facula.

Quis erit ut Heribertus in mundi planici??  
Fuit enim christian? signifer milici?,  
Expurgavit sortem nostram fermento malici?.[Page 386]

Et quis valet esse compar Riprando Novari?,  
Quem elegit crucifixus in loco calvari??  
Cum duodecim est iudex plebis sinistrari?.

Magnus Leo, Leo fortis, Leo ammirabilis,  
Poliphemum qui prostravit, inde venerabilis  
Sine paribus est scriptus in supernis tabulis.

Quid de nobis, quid de nobis nimis peccatoribus?  
Qui commune possidemus nomen cum maioribus,  
Rebus aliis videmur peiores prioribus.

Quia sentit nos divisos persecutus astutia,  
Penes eam sumus viles utpote pathnutia,  
*Viscera nostra conturbatv* sua cataputia.

Vel post fugam nos ad tubam ducat verecundia;  
Satis sit, quod seduxerunt nos verba gerundia,  
Sensibus non simus illi, quos fovent crepundia.

Rex in nobis multum fudit, et eum dimittimus?  
Nos a vulgo sequestravit ponens cum principibus,  
Et ad alium migramus, quo nichil iniquius?[Page 388]

Qui hec audis de maiorum veniens progeni?,  
Fugientibus occurre, dum est locus veni?,  
Consule quocumque modo potestati regi?.

Imitaris Ciceronem, sequeris Salustum,  
In katalogo virorum es scriptus illustrium,  
Frange nostr? captionis perplexum gurgustum.

Si te trahit ad ruinam angelus invidi?,  
Et in te si prevalebunt hostiles insidi?,  
Timeo, ne moriaris in sinu perfidi?.

Sta constanter, homo dei, verax cultor fidei,  
Esto fortis et robustus ad exemplar Tydei;  
Fient hostes te iubente confestim lapidei.

Non ignoras, quod est factum Gorgonis de capite;  
Dum contendere cum love voluissent Lapithe,  
Palladis ope sunt facti duriores lapidei.

Recondantur, pater sanct?, in cordis sacrario,  
Qu? procedunt ex amici humilis armario;  
Per hec enim fies primus in regis solario.[Page 390]

#### CAP. XXXIII.

FIDES VENIENS de summis c?lorum culminibus  
Habitare cum terrenis voluit hominibus,  
Ut terrigenas cum celsis vinciret ordinibus.

Circuivit ergo terram ambulans per patrias,  
Ima summis coniungebat calcans hydolatrias,  
Legem dei predicabat, confringebat statuas.

Quod Perfidia dum vedit, unum clausit oculum,  
Monuit exorbitare iam fidelem populum,  
Porrigebat quibuscumque c?citatis poculum.

Hoc aiebat: „Nemo credit Fidei sermonibus,  
Illa vult vos coaptare legitimis moribus;  
Ego vobis laxo frena patefactis foribus.

Clausus erat protoplastus in quodam pomerio;  
Fides eum cohercebat sub legis imperio.  
Ego reddidi solutum rupto monasterio.

Statim autem ut momordit meo iussu vetitum,  
Valvas orti reserando preparavi exitum.  
In sudore cybum sumat, quod est morsus meritum.[Page 392]

Et qui erat paradysum peragrare solitus,  
*Mundus ei mancipetur in maligno positus.*  
Non sit requies in illo ante diem obitus.

Ne sit nudus, vestiatur *tunica pellicia*.  
Velit nolit, consenescat in nostra militia.  
Ad portandos hunc curvabit fasces avaricia,

Quem cupiditas docebit aliena qu?rere,  
Qualicumque quibit modo, etiam cum scelere,  
Et tenacitas monstrabit fossis cuncta credere.“

Talibus deliramentis congregantur perfidi,  
Et qui sunt quocumque modo ad peccandum fervidi,  
Et Medea fascinante qui videntur herbidi.

Cahin *profugum et vagum* caput sibi eligunt,  
Sub quo urbem construentes, muris eam sepiunt;  
Concedatur ut abusus, communiter exigunt.

Tunc deceptrix horum dixit: „Non detur abusio,  
Nisi generis humani veniat confusio,  
Et discurrat inter eos demonum illusio.[Page 394]

Adsint collo cum inflato *filii superbi?*,  
Eos quidem consequatur phalanx lingu? tertii?  
Et fatuitas, qu? caret spiritu sollerti?.

Nec hypocitarum desit biceps satelliticum,  
Qui simplicibus illudunt per falsum cilicium  
Et, ut sancti videantur, ungunt capilllicum.

Veniant omnes latrones, mendaces et subdoli,  
Baratrones et periuri, rapaces, adulteri,  
Et paterno qui non timent interesse funeri,

Et velatas qui usurpant, quod est exsecrabile,  
Et qui fiunt Sodomite, malum detestabile,  
Et quicumque fornicantur, pus intollerabile.

Si qui forte commiserunt dictu horribilia,  
Sicut culleo consuti protestantur hylia,  
Cicius introducantur ut cara familia.

Omne scelus, omne crimen intrent in hec moenia,  
Tradidores huc accurrant velut ad hencenia,  
Et quicumque desperantur, quod est sine venia.[Page 396]

Non huc intrent sacerdotes, foris stent episcopi,  
Quia se vicissim spargunt ramusculis hysopi,  
Quorum manus est porrecta pupillo vel inopi.

Meis intus congregatis urbi nomen inferam  
Et abusum, quem exoptant, sanccire non differam;  
In commune personabo tabulam mortiferam.

Huic urbi sit aeternum nomen Babylonia;  
Ibi enim perditorum locetur colonia,  
*Stridor dentium et luctus* sit pro alimonia.

Vos, o mei, sine fide, quicquid vultis, facite,  
In delicti volutabro licenter vos iacite;  
Voluptatibus vacate neque gul? parcite.

Cenodoxia vobiscum sit et phylargiria,  
Vobis enim ministrabunt planctum et suspiria  
Et perducent in infernum ad mille martiria.

Sancta Fides sumptis paucis struxit cymiterium,  
In quo gentis christian? posuit imperium;  
Habel quoque sui gregis fecit primicerium.

Et vocavit nomen eius diva Hierusolima,  
Ubi omnes coronantur honore et gloria,  
In runcina qui conflantur, ut sint sine scoria.[Page 398]

Ibi iusti ordinantur, mites et pacifici,  
Et qui habent cor contritum, genus sacrificii,  
Et qui sunt humilitatis veraces nutricii

Et qui amant castitatem et colunt ieunia,  
Et qui tristes consolantur effusa peccunia,  
Et qui sua cum egenis faciunt communia –

Qui observant, quod est scriptum in duabus tabulis,  
Qui avertunt aures suas a mundanis fabulis,  
Quorum mentes sunt immunes criminosis maculis.

Cum hierarchis et prophetis Fides regnum tenuit,  
Usque quo Maria virgo deum nobis genuit,  
Per apostolos deinceps cum multis consenuit.

Non in sanctis prevalebat multiplex martyrium,  
Fides oculos purgabat quasi per collyrium,  
Tamquam aurum colorati petebant hemipyrum.

Post per magnum Constantinum subiugavit seculum,  
Mundo corde se videbant cuncti non per speculum,  
Renitebat inter omnes sacer ordo presulum.

Sed Constantius a fide discessit cum Arrio,  
Fecit plures egrotare in morbo psiatrico,  
Qui non bene sentiebant de nostro paraclyto.[Page 400]

Sic paulatim defluxerunt tamquam stillicidium,  
Operantes in se ipsos stulti homicidium  
Et a fide exeentes fecerunt discidium.

Heu campum occupavit deceptrix Perfidia,  
Eam quippe instigavit turbatrix Invidia,  
Sed a nostris sortis Fides secessit presidia.

Hiis exceptis ad hanc pestem convolarunt ceteri.  
Transgressores sunt effecti cum homine veteri  
Et a fide alieni et a deo exteri.

Curunt enim tamquam pisces ad alta vivaria,  
Aula dei iam remansit quasi solitaria  
Et derisui habentur domini altaria.

Nova monstra, Patarini, famuli perfidi?,  
Sicut vermes de fetore nascuntur cotidi?,  
Cursu demonis permixti, qui currit meridie.

Non formidant sacerdotum apices invadere  
Et conantur astra c?li de supernis trahere,  
Hoc est, presules a Fide, heu, cohant cadere.

O beati successores patrum precedentium,  
Qui iam estis ordinati in terra viventium,  
Ne velitis terga dare quisquiliis gentium.[Page 402]

Unusquisque su? urbis patronum prospiciat,  
Eius dicta atque facta infidis obiciat  
Et a fide christiana nequaquam deficiat.

Nostri sancti nil timebant latrante tyranide  
Neque fidem abscondebant sub terroris clamide;  
In ?cclesiis sunt modo mali sub pyramide.

Vos, qui estis digna menbra gloriosi capit?is,  
Non videtis consequentem et iam fugam capit?is?  
Sic timetis, ac si esset certamen cum Lapithis.

State, state! Fides vera fideles non deserit.  
Si quis autem eius iura ignoranter preterit,

Revertatur; ei portam statim Fides aperit.

Et si stell? cecidissent de c?lis ad Tartarum,  
De Novariensi sole quis sentiret catharum,  
Qui adversus Ophyaltem deportabat labarum?

Hoc si Moysi levita murmuret aut presbiter,  
Vel si angelus de c?lo susurret hoc leniter,  
Anathema super eum descendat celeriter.[Page 404]

Nam in eo rex et fratres simul requiescimus  
Et per eum emundamur ab his, qu? negleximus,  
Eo quidem veniente fugit hostis pessimus.

CAP. XXXV.

*Item ammonitio ad archiepiscopum.*

PRIORUM vita presulum aureum vedit seculum,  
Fructus pacis cum gaudio habens non sub modio  
Sed palam coram omnibus foris et in domibus.

Nusquam erat turbatio, totum regebat ratio;  
Quiescebat terrestria veluti c?lestia,  
Devote stabant clerici ut chori angelici.

O tempora felicia sine doli malicia,  
Sine sollicitudine, sine turpitudine,  
*Erroris absque nebula* tota patrum secula.

Nobis aliter accidit, nam unusquisque aspicit,  
Quantas patimur furias, quantas et iniurias.  
Non potest penna scribere cunctas fraudes vipere.

Infernus totum vomuit, quod habet et quod potuit;  
Turbavit terram, maria atque sanctuaria.  
Ad quem debemus fugere, ausus est concutere,[Page 406]

Hoc est principem principum, qui tenet legis vinculum.  
Ipsum temptavit preliis divulsis maceris  
Opponens ei hydolum falsum atque frivolum.

Inter nos facit scismata blasphemando karismata,  
Qu? fiunt in ?cclesiis, quibus obstat heresis.  
Quod cernimus cottidie, non est opus dicere.

Altera fides colitur, cui qui credit, moritur;  
Hanc Patarini predictant, aras ei dedicant,  
Contempnunt sacrificium et dignum officium.

Antichristina tempora quorumdam tenent pectora.  
Ob hoc quidam episcopi sponte facti miseri  
Heu relicitis labaris adheserunt Pataris.

Tu solus es in prelio decertans pro imperio  
Et pro fide catholica atque apostolica;  
Achates ante faciem vadit sternens aciem.

O signifer aecclesi?, archos, pater egregie,  
Quem cernis non deficere, sed magis proficere,  
Presenta tuis litteris ante vultum principis.

Dic regi, quanta pertuli, quando Zabulum expuli  
De Romanis palaciis et gazophylaciis,  
Ad regis amiciciam retorsi militiam.

Quis dabit ei meritum, qui sic tenet anhelitum?  
Si Ticini palacium dabitur et Lacium,  
Non erit redhibitio tanto pro servicio.[Page 408]

Tu pater videns militem armis fidei divitem;  
Decet, ut verbis liquidis aurem pulses principis,  
Huic quo reddat premium post tam longum prelum.

Talionem qui viderit, ad pugnam mox redierit,  
Frontem monstrabit frontibus factus hostis hostibus,  
Aquila trudet aquilis in belli spectaculis.

Tu, qui crucis signaculum baiulas contra Zabulum,  
Dum mea laudas vulnera, tua qu?ris munera;  
Cum agonistam predicas, temet ipsum dedicas.

CAP. XXXVI.

*HYPOREIENSI EPISCOPO.*

*DESOLATUR omne regnum vadens post divertium.*  
Viles fiunt sequestrat? legiones fortium;  
Heresis latenter fudit scrobes mille mortium.

Unus dicit: „Ego Pauli sum“, alter „Apollinis“,  
Tercius Cephe se iactat celsioris nominis.  
Sic dividere conantur Christum deum dominis.

Buzi quidam, sacerdotis proles putidissima,  
Novos facit Buzianos seminando scismata,  
Contradicit consecrandis divina karismata.[Page 410]

Nullus hominum occurrit importunis canibus;  
Delatrantes nemo terret nec fuste nec manibus;  
Similes sunt conticentes picturis inanibus.

Tu, defensor veritatis, ne petas latibulum.  
Pedites asta pulsare quale est periculum?  
Ut clementur, fac ligari tales in fasciculum.

Non es homo sine sale, trito plenus pipere,  
Oleo perunctus sacro, non cruore viper?;  
Nil habes cum Hysmahele, filius es liber?.

Spiritus etenim Christi tuis est in naribus;  
Quanta tibi facit deus, ne abscondas paribus;  
Vice Petri nos confirma dictis salutaribus.

Omnibus rite locatis mei curam adhibe,  
Me presenta regi nostro litterarum adipie,  
Dic, quid passus fui Rom? pugnando cum haspide.

His adiunge, quod pro rege incensanter dimico,  
Hostem ferio lapillis de vase Davitico;  
Me bellante iacet hostis compar paralitico.

Tuis verbis adhornato Benzonis audaciam,  
Qua laccesso, qui non recte tenet Neomaciam;  
Donec laxet, quod usurpat, nullum finem faciam.[Page 412]

Quod se decet, *regis honor diligat iudicium*  
Et remuneret clementer fidelis servicium.  
Approbabit istud plastes plus quam sacrificium.

CAP. XXXVII.

*OMNIBUS EPISCOPIIS.*

CAPUT peccati fuit superbia,  
De qua sunt scripta multa proverbia.

Ipsa temptavit primitus angelos,  
Quosdam illorum fecit diabolos.

De paradiso proiecit hominem,  
Omnium rerum conturbat ordinem.

*Seminat* lites atque *discordias*,  
Christi non *cantat misericordias*.

Pulsat tyramnos obstare regibus,  
Federa rumpit neglectis legibus.

Certare docet caudam cum capite,  
Ut presumpserunt cum love Lapith?.

Preponit gregem suis pastoribus,  
Posteriores prefert prioribus.

[Page 414]

Subruit urbes atque palacia,

Christianorum non vult solatia.  
Subvertit regna, curvat imperia,  
Culmine lapsos replet miseria.

Exemplo nobis est Babylonia,  
Moenia cuius servant demona.  
Et rex illius effectus bestia  
Nos saciari docet modestia.  
Qui delectatur quidem superfluis,  
Ad instar regis *erit cum bestiis*.

Qui se castigat damnis alterius,  
Huic dicetur: Scande superius.  
Ad deum nostrum sint nostri oculi,  
Ab ipso datur potestas populi;  
Si potestati resistunt aliqui,  
Deo videntur esse contrarii.

Eradicantur de loco penitus,  
Quos repentinus vorat interitus.  
Non remanebit horum posteritas;  
Haec est vindicta, quam facit veritas.  
Cui de factis redditur racio,  
Per cuius manum fit ordinatio

Regnorum, regum et magistratum,  
Orbis terrarum et potentatum,  
Huic agamus sedulo gracias,  
Cesari nostro quo det pancracias  
Atque triumphum iugis victori?,  
Qui est rex regum et deus glori?.[Page 416]

CAP. XXXVIII.

*AD EPISCOPUM PAPIENSEM.*

HONOR Regni, Vuilielme, rector Papiensium,  
Annis vivas, quot sunt und? aquarum currentium,  
*Videas post dei bona in terra viventium.*

Bonitatis tu? fama iam transivit maria;  
Angeli te inphulatum ducunt ad altaria;  
Tua vita toto orbi sat est necessaria.

Salvet deus HEINRICUM, regem nobilissimum,  
Veritatis defensorem et christianissimum,  
Qui prefecit te Papi? presulem dignissimum.

Ergo decet, ut pro rege nunc in campum salias  
Et a lupis tuearis nos et oves alias,  
Ecce *tempus pariendi*, iustum est, ut parias.

Postquam rex te ad honorem levavit feliciter,  
Sancti Syri ampliavit aulam multipliciter;  
Ut se ipsum te et tuos amat unanimiter.

Respondere debes certe tantis beneficiis  
Hostibus regis occurrens mille artificiis;  
Omnibus ostende, qui sis, talibus indiciis.[Page 418]

Non ab arbore procedis vili nata genere,  
Sed de cedris paradisi, uti possunt cernere,  
Qui cognoscunt tuam gentem delapsam ab hethere.

Dictis, factis, ut oportet, redde sua cesari;  
Inimicos eius merge in profundum Trenari,  
Holofernem redde truncum cum filia Merari.

CAP. XXXVIIII.

*OMNIBUS EPISCOPIS.*

QUOD CYNIFLones fidem floccipendunt,  
Oleum quoque somnolentis vendunt  
Qui *sapit* tantum *ad sobrietatem*,

Subsannat prorsus hanc fatuitatem.

Bilinguis turba crevit super numerum,  
Veluti musc? ad fetorem vulnerum.  
Hos sribit mundus in suis matriculis;  
Vix invenitur fides in christicolis.[Page 420]

Non derivantur tales ab origine,  
Sed de novella fluunt scaturrigine.  
Undique versus effundunt hanc nauisiam  
Per omnes terras et adusque Scotiam.

Ab universis erratur ordinibus,  
Remansit fides in paucis hominibus.  
Sed electorum melior est paucitas,  
Quam dissonantum infidelis raucitas.

Fidem servant nil nocebit fascinus,  
Ibit in vanum ut vapor fumacinus.  
Adversus crucem nichil est illusio,  
Contra veraces nil valet abusio.

Cur Patarinos timetis, episcopi?  
Vos enim purgat fasciculus hysopi.  
Illos condempnat, quod *amant mendacium*,  
Ut psycophantam dampnavit Acacium.

Aecclesiarum vos *columpn? aure*?  
Tumentem flatum non curantes bore?  
In fide recta durate viriliter,  
State cum rege omnes unanimiter.[Page 422]

CAP. XL.

*ITEM AD DIONISIUM PLACENTINUM EPISCOPUM  
EX PARTE ALBENSIS EPISCOPI.*

SENEX puerum portavit, porta, puer, vetulum,  
Quia nimis conturbatum me conturbat seculum,  
Mei curam geras, precor, tu o gemma presulum.

Est humanum atque pium condolere miseris.  
Cynis enim obliisci numquam debet cyneris.  
Ora ergo pro infirmo, liberior liberis.

Qu? torquebat pedes meos passio diutina,  
Ea capitis invasit preciosa lumina,  
Unde fluunt intermisso lacrimarum flumina.

Quia desum, tu adesto pro me in iudicio  
Et sicariam dic legem heresis de vitio,  
Quae presumpsit contra deum in orbis initio.[Page 424]

Sta pro rege contra omnes suos adversarios,  
Fecit enim te et tuos in regno primarios,  
Creans eos chyliarchas, hoc est millenarios.

Duplex causa te invitat, ut pro rege dimices:  
Dedit tibi summas alpes, quas tenebant hybices,  
Prestitit, ut istos plantes aliquosque dissipes.

CAP. XLI.

*ITEM UNIVERSIS EPISCOPIS.*

IN SANCTIS narratur aecclesiis,  
Quod homo sit kyrrios bestiis;  
Utens est quippe rationibus,  
Quod denegatum est peccoribus.[Page 426]

Intellectus ei tribuitur,  
Per quem flammis c?li coniungitur.  
Erectus sursum habitudine  
Ornatur lingu? pulchritudin?.

Honoratus talibus graciis  
Nec non angelorum solaciis  
Paradisi possessor extitit,  
Quem instigante gula perdidit.

De hac quod cecidimus gloria,  
Dum recolit nostra memoria,  
Amari cordis crebra suspiria  
Indesinenter pulsant hylia.

Nec mirum, si deficit animus,  
Ubi caro sudat pro panibus,  
Suavitatis usa aedulio  
Nunc rodit fabas ut gurgulio.

In quanta versamur miseria,  
Proferre nequisset Hegeria,  
Quamvis egressa de gente superum,  
Quamvis invenit prima numerum.

Invidia pulsi de patria,  
Cuius spacioa sunt atria,  
Ad tenebrarum ducti exilium  
Amamus vana rerum vilium.[Page 428]

Cur aurem prebemus diabolo,  
Qui serere suadet in sabulo?  
Postquam erit corpus exanim?,  
Sterilitatem mavult anim?.

Mundi brevitatem diligere,  
Hoc est bestialiter vivere.  
Revertamur ad vit? moenia,  
Ubi aeterna sunt hencenia.

Duobus servire qui nititur,  
Stultissimus omnium dicitur.  
Calicem Christi qui vult bibere,  
Venenum prorsus spernat vipere.

Brutorum est ire post seculum,  
Quod cernunt flagitiis vetulum;  
Ceci cum ceco ad precipitum  
Eunt sequendo mundi vitium.

Pro rebus caducis et vilibus  
Cur nostrum factorem negligimus,  
Qui nos redemit crurore proprio,  
Ne simus hostis sub obprobrio?

Ne simus perpetuo miseri,  
Propinquus dignatus est fieri;  
Nos coheredes sibi voluit,  
Nostr? ruin? nam condoluit.

Confratres fecit de manzeribus,  
Purissimos reddens sceleribus.  
Deo nostro fiet iniuria,  
Si nos usurpet orbis furia.[Page 430]

Quos ratio prefert pecudibus,  
Cum porcis cur gaudent paludibus?  
Utantur magis propria differentia,  
Floccipendentes hec presentia.

Ne perdamus perpetem gloriam  
Propter vit? brevis memoriam;  
Infelix erit in perpetuum,  
Cui arridet presens seculum.

Transit mundus cum phylargiria,  
Infern? qu? parat martyria,  
Ubi est luctus et iuge scandalum,  
Ubi deludit urna Tantalum.

Quid prodest in transitu tangere,  
Qu? tactu parturiunt plangere?  
Linquamus ergo Ad? pellicias,  
Supernas amemus delicias.

Habere debemus agalmata,  
Qu? perdidit primus apostata;  
Humilis quidem nostra plantatio,  
Constat ruin? reparatio.

Veraciter angeli erimus,  
Si spiritu ambulaverimus;  
Ad Flegetonta nullus descenderit,  
Ni qui diabolus devenerit.

Ergo, seniores episcopi,  
Estote pro rege solliciti;  
Quid vobis fecit rex, perpendite  
Et causas eius vos defendite.[Page 432]

CAP. XLII.

AD BURCHARDUM EPISCOPUM ET CANCELLARIUM.

GRATULAMUR te venisse, pater cancellari?;  
Te suscipimus in ulnis omnes voluntari?.  
Sapienter cogitato, quid dicas primari?.

In exordio loquendi monstra letam faciem  
Neque palpebris abscondas oculorum aciem,  
Te clarissimum ostende lucens ultra glaciem.

Sint dulces sermones tui atque delectabiles,  
Quibus reddas auditores mites et placabiles,  
Ob hoc enim erunt omnes tanquam petra stabiles.

Hos conforta promittendo senioris graciam,  
Post hec qu?re, si blasphemant illius audaciam,  
Qui usurpat contra deum Petri Neomaciam.

Istis diu replicatis in conspectu omnium  
Dic de novis Buzianis, qui non colunt dominum,  
Legem namque christianam dicunt esse sompnium.

Afferunt non esse regem neque sacerdotium,  
Ni per fascinum Hyrcani fiat hoc negotium;  
Missas dampnant, docent suos sedere in ocium.[Page 434]

Consecrari deditantur transgressi inducias,  
Qu? iubent infra tres menses venire ad nuptias;  
Kanones divinos putant nugales pathnutias.

Cum clamore hos subsanna audiente populo  
Et, ne bibant, cunctos mone, heresis de poculo;  
Immo vindicent in eis spreto iud? loculo.

Unum est, de quo te volo, pater, cautum reddere,  
Hadeleidam appella in regali federe,  
Voca eam regis matrem, si vis hostem perdere.

Per legatum clama eam magistram concilii,  
Dominam atque ductricem communis consilii,  
Ut Hegeria dux fuit in causis Pompilii.

Aquilam de c?lo trahis, si hoc, pater, dixeris,  
Et plumabis non moventem, qua parte volueris.  
Plus profuerit hoc regi thesauris innumeris.

Ne abhorreat magister, quod dicit discipulus,  
Habet enim umbram suam cuiusque capillulus;  
Si me audis, disrumpetur cannab? funiculus.[Page 436]

Si destruere confidis illius dividias,  
Qui conturbat regem nostrum per suas insidias,  
Plus est regi, quam si dares trans mare Numidias.

Scio enim, quibus vinclis Protheus ligabitur;  
Quo ligato rex cum grege ad c?lum levabitur,  
Et aecclesia sub rege in pace morabitur.[Page 438]

PRAEFATIO LIBRI QUINTI.

Etsi non omnia possumus omnes, tamen pro secundum posse  
sumus debiti deo et regi pro acceptis beneficiis cottidianas reddere  
laudes. Unusquisque de se videat, utrum deum et regem  
veraciter diligit. Erga igitur herile obsequium quanta est flamma  
Benzonici amoris, ex antecedentibus et consequentibus  
potest experiri prudentia lectoris. Non est enim su? opis singulatim  
exprimere universas temptationes fortun?, quibus  
est vexatus cesar adhuc iacens in gremio puerilis cun?. Sine intermissione  
quidem conturbatus est in sua adolescentia sive  
bellorum furiis seu malignantium iniuriis. Transiens autem  
frater Benzo per prata regalium accionum collegit aliquos flores  
plenos hodorum, ut ab his valeat cesar HEINRICUS,  
Romanorum imperator augustus, relevare animum, postquam  
fuerit fatigatus multiplici lectione suorum annalium. *Amant*  
enim *alterna Camenae*; nam in fastidium vertitur indesinenter  
sumere potum ex scaturrigine unius ven?. Quapropter, si  
cut supra scriptum est, decerpit frater Benzo purpureas rosas  
ex multitudine regi? actionis, qu? hodorifero halatu trahant  
cesarem augustum ad sententias huius lectionis. Decet[Page 440]

utique quatenus omnes ordines ex provinciis regnum, qu?  
sub se continet Romanum imperium, ut afferant suo imperatori  
munera, unusquisque iuxta su? professionis ministerium  
et presertim *sacerdotes et levit?*, quos episcopos faciens elevat  
ultra cyclum senis Abderit?. Inter quos frater Benzo omnium  
minimus offert ea, qu? indicat quinti codicis tytulus.

INCIPIT LIBER QUINTUS.

POSTQUAM cesar HEINRICUS galaxeum petiit,  
Omnibus ab helementis omen grave exiit,  
Quia fraus cum dolo foedus contra fidem pepigit.

*Sol in tenebras est versus et luna in sanguine*  
Piscibus ostendit mare tunc mortis hymaginem,  
Tellus solitam negavit herbarum propaginem.[Page 442]

Quicquid monstri fuit usquam, confestim apparuit.  
Libanus in suis cedris vehementer aruit,  
Babylon erexit caput, Cades palma caruit.

Mox in campum salierunt spiritus silvatici,  
Patarini et ambrones simul et artabati  
Atque ligna colligentes sacro die sabbati.

Senes puerum portantes *errarunt ab utero*,  
Qui sub cesare sedebant in loco deutero;  
Sed apostatantes cadunt a cardine supero.

Conspirantes contra matrem, contra regem filium,  
Statuentes separatim hinc rosam, hinc lilium,  
Hos privatos facientes scandunt super titulum.

O deus, *habyssus multa tua sunt iudicia*,  
Qu? sunt cunctis veneranda tamquam sacrificia,  
Licet ea nesciamus, quorum sunt indicia.

Quid est, quod se potuerunt a fide prevertere,  
Cum fuissent mundo teste erecti de stercore  
Ab Cuonradi HEINRICO, Romanorum cesare?[Page 444]

Hismahel quidem effecti insecuntur puerum,  
Ut pilosi se vicissim clamant alter alterum,  
Faciunt opus servile, omne genus laterum.

Ab his sumpsit monachellus publicam audaciam  
In constituendis vappis per nummi fallaciam  
Cum pecudibus Romanis tenens Neomaciam.

Qualemcumque depascebatur in stabulo asinum,  
Per quem posset precantare stolidorum fascinum;  
Illi cruscas, sibi dabat panem similaginum.

Sed Prandelli Asinander, asinus hereticus,  
Congregavit Patarinos ex viis et sepibus  
Et replevit totam terram urticis et vepribus.

Qui dicebant: Non est templum, non est sacerdotium,  
Nuptiarum improbabant stabile negotium;  
Sacrifitium ridebant sedentes in ocium.

*Non est deus asserentes - quid apostatacius? -*  
Facti sunt ut Symon magus, ut mendax Acacius,  
Non refugunt ad petram sicut herinaci. [Page 446]

Omnes pene se iuncxerunt hiis antichristalibus  
Et presertim baculares dant sinistras talibus,  
Sociati parant bellum viris principalibus.

Cum dedecore pellatur ab urbe circellio;  
Orthodoxus ordinetur in Petri subsellio,  
Cuius caput gestet mitram de lapide bdellio.

HEINRICUM talis debet coronare cesarem,  
Totam legem qui cognoscat et novam et veterem,  
*Temperans cum fletu potum et manducans cynerem.*

Destruat, quod Asinander et Prandellus monuit;  
Nam uterque contra fidem catholicam docuit,  
Et per omnes civitates error ille nocuit.

Quia nemo mei memor in tantis laboribus,  
Quibus Rom? desudavi pro regis honoribus,  
Quedam paucis explicabo, rex magne, sermonibus. [Page 448]

Bellum egi cum Prandello atque cum Badaculo,  
Qui thesaurum sancti Petri ponebant in sacculo;  
Eos expuli ab arca potitus pinnaculo.

Omnes nobiles Romani nati ex patriciis  
Erant mecum colligati arc? beneficiis;  
Capricornes tuebantur solis glandariciis.

Decet tantum seniorem servo vicem reddere,  
Quem blandicie nec mine cogunt terga vertere,  
Qui non timuit pro eo semet ipsum perdere.

Cesar, spes aecclesiarum, *stude sapienti?*,  
Qu? tibi servabit arcem Roman? potenti?,  
Ante te vadens cavebit gonos fraudulent?.

Nam si rex phylosophatur, quid est gloriosius  
Hoc fecit lustinianus, hoc et Theodosius;  
Id exsequere, quod constat auro preciosius.

Imperator HEINRICUS, pater tanti filii,  
Sapienter rexit sceptrum summi domicilii  
Septem artibus ornatus ad instar Pompilii. [Page 450]

Dignum est, ut tu patrisses in celsis honoribus,  
Redde patri suam formam corde, manu, moribus;  
Prestet deus, ut hoc agas in multis temporibus.

Triumphator HEINRICE, ad te supplex fugio,  
De profundis medullarum ad te solum mugio,  
Ut, qui populantur sacra, perdat tuus pugio.

Dextram porrige iacenti in porticu laticis,  
Quem non angelus, sed demon turbat cum scismaticis  
Et cum hyrcis et cum capris, cum porcis silvaticis.

Non demergat me in amnem milleformis vipera,  
Mortis vulnus ei detur de manu legifera

Et a plagis universis omnes tuos libera.

Si hec facis, carus deo eris et hominibus,  
Per te fiet pax *in terra*, et in cunctis finibus,  
De te dominum laudabit universus spiritus.

CAP. II.

REX CLEONEUS

Hoc operetur,  
Quod Ptholomeus,  
Qui Moysei  
Dulcia scripta  
Transtulit ad se[Page 452]

Sorte relicta  
Demoniorum  
Sorde remota  
Sortilogorum.

Fretus at ille  
Horthographya,  
Quam dedit orbi  
Sancta sophia,  
Regna potenter  
Subdita rexit  
Et sapienter  
Omnia gessit.

Sed quia paucis  
Vivitur annis  
Et breve tempus  
Transit ut amnis,  
Hinc querebatur  
Et brevitatem  
Insequebatur  
Talia fando:

„Vita caduca,  
Cur tibi spondes  
Tempora multa?  
Es brevis, arta,  
Crimine farta.  
Tu velut umbra  
Non eris ultra.  
Te nimis odit  
Candida turba.

Te stolidorum  
Castra virorum,  
Cum quibus omnis  
Grex asinorum -[Page 454]

Et ciniflones  
Et nebulones  
Et *baratrones*  
*Farmacopole*,  
*Hoc genus omne*-  
Te venerantur  
Atque secuntur.

Hoc ideoque,  
Quod tua leva  
Donat eisdem  
Lilia, flores  
Et ruituros  
Prorsus honores.

Sed velut hostis  
Omnia tollis,  
Es quia facta  
Vernula mortis.

Quis, rogo, credit  
Huic male fide,

Qu? veniendo  
Gaudet abire?

Quicquid ab illa  
Quisque rapinat,  
Cum morietur,  
Omne resignat.

Sed tamen illa  
Crimina sola  
Laxat eisdem  
Vita dolosa.“

Protinus illa  
Felle remoto [Page 456]

Respiciens hunc  
Lumine torto  
Taliter infit:

„Si rea dicor,  
Est tua culpa,  
Qui male facta  
Credis inulta.

Nam tibi rerum  
Largior usus;  
Tu quoque vertis  
Hos inabusus.

Plura reponis  
Stultus in arca,  
Qu? tibi tollet  
Tertia Parca.

Ergo, quod hora  
Dat tibi presens,  
Utere prudens,  
Utere clemens.

Non retro linquas,  
Quod dare debes;  
est male fidus  
Forsitan heres.

Sed quod abundat,  
Te quoque dante,  
si michi credis,  
Vadat in ante.

Sum tibi parva,  
Sum tibi curta - [Page 458]

Sic iubet auctor,  
Qui bene iuncta  
Longat et artat  
Tempora cuncta.”

Ergo magistra  
Sit tibi vita  
Preteritorum,  
Rex bone, regum  
Gemma priorum.

Nos rege, serva  
Phylosophando  
Et miserorum  
Dampna levando.

In quibus unus  
Nomine Benzo  
Te petit, o rex,  
*Poplite flexo*,  
Ut sua curans  
Vulnera tangas

Atque luporum  
Guttura frangas.

Sic faciendo  
Ibis ad illum,  
Qui pie nutrit  
Quemque pusillum.

CAP. III.

DIVO HEINRICO CESARI AUGUSTO.

DEO NOSTRO demus omnes honorem et gloriam,  
Qui HEINRICO, regi magno, contulit victoriam  
Atque sibi adversantes convertit in scoriam.[Page 460]

Te plastes a ventre matris dignatur protegere,  
Ipso quidem obumbrante quis valet te ledere?  
Versipelles morientur in proprio scelere.

Ergo, rex, omnipotenti semper refer gracias,  
Deprecare, quo suetas non neget pancracias,  
Donec eodem iubente finem vit? facias.

*Quanta tibi facit deus*, sis memor cottidie,  
Te sequentibus appare ut sol in meridie,  
Noctis speciem ostende filii perfidi?.

Legifer es dante deo in subiectis gentibus,  
Aequa lance pensa pondus parvis et potentibus;  
Sic ius legis temperabis sub te quiescentibus.

Mercennarii mercedem lex iubet ne teneas;  
Pro hac culpa cautus esto, rex bone, ne pereas;  
Imple legem, non videbis phalanges funereas.

Si Benzoni, servo tuo, suum reddis meritum,  
Evanescet velut fumus excursus proselitum;  
Ad apostasiam versi ibunt in interitum.

Terga vertent universi spiritus silvatici,  
Patarini et ambrones simul et artabati  
Atque ligna colligentes sacro die sabbati.[Page 462]

*Dignus est mercede sua Albensis episcopus*,  
Qui pro rege cum Zypheis pugnavit pre omnibus  
Exturbans heresiarchas de Romanis domibus.

Bellum egit cum Prandello atque cum Badaculo,  
Qui thesaurum sancti Petri ponebant in sacculo,  
Expulit eos ab arca potitus pinnaculo.

Redde vicem promerenti, certa spes imperii,  
Ne inanes paciaris moras desiderii;  
Opibus et maiestate compar es Tyberii.

Non est magnum tanto regi unum signum facere,  
Hoc est dicere Benzoni: „Veni foras, Lazare,  
Reddit a tibi mercede sta sub meo latere”.

In me solo si te ipsum, rex bone, glorificas,  
Universos fratres meos non parum letificas,  
Legem enim conservando deum honorificas.

In hoc scimus, quod sub alis te servat altissimus,  
Si in te non prevalebit temptator nequissimus,  
In episcopis creandis si es discretissimus.

Et ne umquam seducaris ab aliquo homine,  
Temet ipsum, qu?so, munì, rex noster et domine,  
Fac in fronte signum crucis in auctoris nomine.[Page 464]

Sit discreta, rex o bone, manus inpositio,  
Ne fortasse labem trahas ex tyronis vicio;  
Vita prius requiratur, mores et conditio.

Ne accipias pro agno barbatum cornigerum  
Nec pro lovis ave summas nocturnum aligerum  
Nec constituas Priapum in numero syderum.

Qui pro Socrate salutat Dyogenem Cynicum  
Et qui lolium extollit despiciens triticum,  
Ipse utitur Martino postponens dominicum.

Deum lauda, rex HEINRICE, qui tibi discernere  
Prestitit omne, quod exit ab utroque genere;  
Ipse tibi Philisteos concedit prosternere.

Quapropter semel in die relictis inanibus  
Ante vultum redemptoris elevatis manibus  
Te presenta suspirando cum devotis planctibus.[Page 466]

Beneficiis pro tantis temet ipsum immola  
In altare tui cordis cum mente benivola;  
Sic placatus pius deus conquassabit hydola.

#### CAP. IIII.

Conditor mundi, solus spes omnium,  
Ne irascaris reatu hominum.  
Tu nos creasti de terra fragili,  
Serva, ne frangat fraus adversarii.  
Callidus hostis nos videns luteos  
Mergere cupit in mortis puteos.

Quos redemisti proprio sanguine,  
Hosti ne tradas carnis contamine.  
Tu, pater noster, corrige vicium,  
Tene currentes ad precipitum;  
Castiga tuos paterno verbere,  
Ne sinas lupis agnos diserpere.

Tibi est enim proprium parcere,  
Nos de meroris extrahe carcere.  
Nam tu occidis et tu vivificas,  
Percutis, sanas, a morte liberas.  
Et qui coherces mundi stultitiam,  
Cesari nostro confer leticiam.[Page 468]

#### CAP. V.

Publica res Romanorum tunc scienter regitur,  
Cum sophye gemmis sertum regale inseritur  
Et imperiale sceptrum docta manu geritur.

Cui tant? dignitatis datur curam gerere,  
Semper debet, si non multa, saltim pauca legere,  
Ut legendu discat orbem post deum protegere.  
Sumat breviter descripta regalis sublimitas;  
In his enim spiritualis habundat utilitas,  
Per quam sursum aspirabit humana fragilitas.

#### CAP. VI.

In diebus umbr? nostr? semper simus pavidi  
Aliene facultatis nullatenus avidi,  
Ut feliciter curramus viam nostri stadii.

*Non camelum gluciamus, nec liquemus culicem,*  
Nec leonibus obmissis persequamur pulicem;  
Conculcemos scorpiones, transeamus supplicem.

Ubi cumque conversamur, sit comes iustitia,  
Ore, manu propellatur hostis avaricia,  
Qu? turbare sepe solet principum iudicia.[Page 470]

Balaham hec deludendo fecit haretalogum;  
Ideoque cum prophetis non habet katalogum,  
Miser ille cum asella formavit dialogum.

In Hyerichontin? urbis ruina notissima

Achar ista conturbavit ex lamna purissima,  
Morti tradidit, ut esset *omnium perhypsuma*.

Cum apostolis certavit haec deceptrix gentium:  
Iudam loculos portantem traxit ad suspendium,  
Dedit ei sempiternum sulphuris incendium.

Haec minores et maiores temptat milleformiter  
Cui non consentientes resistamus fortiter,  
Contra pugnam deceptricis eamus concorditer.

Cur debemus, fratres mei, huic monstro credere,  
Quod non cessat nos et nostra cottidie ledere,  
Donec trudat in gehennam durantes in scelere?

*Nichil tulimus in mundum, nichil reportabimus,*  
Nisi forte quod largimur pietatis manibus;  
Non seducat hec seductrix nos *verbis inanibus*.

Nudi nascimur et nudi in terram regredimur -  
Preter victum et vestitum quid in mundo querimus?  
Nil hic proprium habemus, peregrini venimus.[Page 472]

Superest, ut caveamus superbi? vicium,  
Quia ipsa est peccati tocius initium;  
Devitemus sapienter tam grave flagitium.

Haec inflato vadit collo cum cervice rigida,  
Semper est ad opus bonum sterilis et frigida,  
Velut torrens ruit preceps, oculis est livida.

Ut ab illa recedamus, expedit summopere;  
Legem enim christianam non vult ipsa colere,  
Erubescit mendicare, dedignatur fodere.

Cur hanc magam non abhorrent, quicumque sunt  
homines?

Cur non eam detestantur populorum ordines,  
Quod c?lorum potestates fecit esse demones?

*Inquinabitur a pice, picem qui tetigerit;*  
*Qui communicat superbo, idem apparuerit;*  
Nemo doleat, si collum ipse sibi ruperit.

Ut post mortem careamus infernum tenebris,  
Iugiter est preliandum cum carnis illecebris;  
Qui triumpho pocietur, erit mundo celebris.  
Non invadit nos voluptas armorum potentia,  
Sed nimietate cybi atque vinolentia;  
Sic transverberat incautos dulci pestilentia.[Page 474]

Et ut solet vulgo dici *Nocet omne nimium*,  
Nimis hec edendo templum dissipat dominicum  
Et de viro castitatis vilem reddit Cynicum.

Omnis enim caste vivens templum dei dicitur.  
Si quis tantum sacramentum violare nititur,  
Unus de porcorum grege protinus efficitur.

Facti celibes ardenter fugiamus Sodomam,  
Hierosolimam petamus christianis commodam.  
Semel intrans non habebit semitam retrogradam.

Felix ille, qui pro factis hunc locum merebitur;  
Felix erit in ?ternum et non commoliebitur;  
Hic in secula viventem vivens confitebitur.

CAP. VII.

PLURES sanctorum pastores aecclesiarum  
Cladibus afflitti, sub tempestate relictii,  
Vix retinent flatum nimio merore gravatum.  
*Qui consoletur, non est; nos nemo tuetur;*  
Nullius dextra tegimur; sunt intus et extra  
Hostes mortales, ad nostra voranda sodales.

Omnia devastant et apertis faucibus adstant,  
Ut nos consumant, post qu?que relictam resumant.  
Nemo manum contra portendit talia monstra.[Page 476]

Numquid opem prebent, qui nos defendere debent?  
Nostri vasalli sunt facti Sardanapalli,  
Nec nos defendant nec iniquis recia tendunt.  
Forsani maiores tolerant utcumque labores,  
Non inopes rerum redimunt malefacta dierum.  
Nos tenues lucro ferit hosticus undique mucro;  
Nos velut inbelles non possumus esse rebelles,  
Non apti bello, sed tradere dora flagello.  
Peius adhuc restat, graviter quod corda molestat:  
Ante sacros vultus fit crebrer in urbe tumultus,  
Ceduntur coram, si qui famulantur ad horam.  
Dum sumus in villis, terimur trahimurque capillis.  
Cesar, quo circa trucibus sis ferrea virga,  
Te deus elegit, terram populosque subegit,  
Nos ut defendas, inimicis digna rependas,  
Ut sint in penis et sint in mille catherinis,  
Qui res sanctorum devastant aeccliarum.

CAP. VIII.

TAURINENSI EPISCOPO.

O PHULANE, presul magne, reffer deo gracias  
Quia, semper quod qu?sisti, possidebis Tracias.  
Tandem, tandem exauditus perspice, quid facias.[Page 478]

Omnibus asconde, precor, tam sacrum misterium  
Nam si dixeris hoc Ev?, ammittes pomerium;  
Generabit tibi lingua perpes improprium.

Trinitati hoc committe, unde semper gaudeas;  
Non ames quaternitatem, ex qua nimis doleas.  
Trinitati numquam tollet quicquam furens boreas.

Trinitas non est in terra nisi in episcopis;  
Ipsi quidem congregantur nomine opificis;  
Ceteri si adunantur, tractant de inlicitis.

Si ad diu expectatum finem mavis tendere,  
Noli temet alienis confitendo vendere,  
Hoc est enim pedem tuum ad petram offendere.

E.T.A. si adsunt simul in auctoris nomine,  
Sis in illis, ut dixisti, Iesu Christe domine,  
Tu inspira, quid agamus, tuo bono omne.

Manda locum atque diem has precedens litteras,  
Quo sententias dicamus nobis salutiferas  
Totis tribus ipse deus det longas presbiteras.[Page 480]

CAP. VIII.

QUEDAM PRELOCUTIO.

DUR? arboris nodo ferreus cuneus qu?rendus est. Itaque frater  
B. usus est ferreis increpationibus durisque exhortationibus  
adversus coadelphos, qui debuissent in regis fidelitate usque ad  
mortem persistere laudabiles et gloriosi, instigante perfidia  
facti tortuosi atque nodosi. Quos ubicumque intuebatur populus,  
insequebatur blasphemis clamoribus. Tandem delatrante  
fratre Benzone repetunt ovile fidei, induiti nimia confusione.  
Sed alia manu erat agendum cum domna Adeleida,  
cuius parem non assignat orbis ephymerida. Ipsa igitur  
quasi regina piscium, ammirabilis balena, non poterat capi  
neque hamo neque catena. Quapropter addressus est eam frater  
Benzo mellifluis verbis porrigens ei escas ex floribus nec  
non aromaticis herbis. Et quia noverat eam delectari planetarum  
cantilenis, cottidie infundebat auribus eius Ambrosianas  
melodias maritimis associatus Syrenis. Et ita lyrizando,  
organizando deduxit eam in sagenam fidei traxitque  
ad litus ante pedes imperatoris HEINRICI. Ut autem

cognoscant fideles cesaris, quia vera sunt, qu? dicimus, pro testimonio veritatis de pluribus hec pauca descriptissimus.

Duci A. Domine superdomin? B. fidelis et superfidelis consilium non Achitophelis, sed sancti archangeli Michahelis.  
A puericia enim, mi domina, *opus dei operaris*; idcirco favente deo post regem Itali? dominaberis. Certe, si dignaris credere consiliis me? parvitatis, cum tranquillitate sedebis sub rege in solio regifice maiestatis et videbis ante te duces cum principibus orbis terrarum opes tibi ministrantibus. In hoc quidem placito nichil omnino erit periculi, si fiet secundum dispositionem mei consilii, sed erit perpes gaudium domus tu? in seculum seculi. Quid plura? *A die etenim exitus de ventre matris non venit super te visitatio talis. Itaque tu, dilecta deo et hominibus, ascende in c?lum regalis benivolenti?, admiranda in cunctis terr? finibus. Secretum meum michi, tibi et illi; non addas quartam personam trinitati.*[Page 484]

#### CAP. X.

DOMN? Adelegid?, Romani senatus patrici?, frater Benzo per voluntatem dei claves tocius imperii. Non est ille homo san? mentis, qui conatur contraire voluntati omnipotentis. Nichil valet noster cogitatus, nichil itidem noster conatus, quia deus faciet secundum voluntatem sui potentatus. *Omnia enim, qu?cumque voluit, fecit in c?lo et in terra, in mari et in omnibus abyssis.* Quo enim possumus fugere, ut non faciamus voluntatem eius? In cassum fit fuga ista, sicut testatur psalmista: *Quo a facie tua fugiam? Si ascendero in c?lum tu illuc es; si descendero in infernum, ades.* Nil denique valuit Ion?, quod fugam paravit; nolens volens verbum salutis Ninivitis ministrauit. In voluntate ergo dei universa sunt posita. Et vos sola nitimini modo contra eius imperium? Nam deus usque hodie in omnibus adimplevit vestrum desiderium. Certe, velitis nolitis, deus faciet de vobis, sicut sibi placuerit. Ordinatum est quippe divina dispositione, quod esse debetis *super gentes et regna, ut evellatis, destruatis, desperatis, dissipetis, post hec aedificetis atque plantetis.* Vos autem dicitis „Nolo” et deus dicit „Ego volo”. Quis igitur erit victor de vobis duabus? Certe, certe deus faciet secundum suam voluntatem de sua ancilla, qu? actenus *custodita est ab eo tamquam oculi pupilla.* Facite ergo sponte, quod facietis invita, ut sit vobis duplex retributio et in hac et in altera vita. *Beati, qui audiunt verbum dei et custodiunt illud.*[Page 486]

#### CAP. XI.

Domn? Adelegid?, cuius prima medietas nominis est genitivus sive dativus vocabuli primi hominis, frater BENZO:  
Nomen tuum nomen bonum, nomen tuum dei donum. *Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est Mysteria* quidem libri Genesis non capit volatrica frenesis. Sanam mentem expetunt mysteria illa, non qua impellebantur Cassandra et Sybilla, quarum pectora Pythius replebat, cum phanaticos ex ambiguis deludere volebat. Sed incarnato domino illuminavit spiritus sanctus corda fidelium eiciens ab aeccllesia phytonissas et Delium. Apperuit quippe archana divin? scriptur?, ut fidelibus pateat, quod abscondebant prioris testamenti figur?. Neque iam velatur Moysi facies, quia luce clarior perspicit totum Moysen catholicorum acies. Nam in passione domini et petre sciss? sunt et velum scissum, et christiana fides profunditatem litterarum cernit, licet clamet *habyssus habyssum.* Ergo non simus equus et mulus, quibus non est intellectus; queramus novum mysterium, ubi latet nostrae salutis profectus. Enucleemus sacramentum carissimi nominis, nostrae scilicet beatissimae principis! Providens enim human? utilitati salvator et dominus abtanda dispensat singulis temporibus. Nam sicut prescivit de costa viri formam[Page 488]

coniunctivam, ita previdit domnam Adeleidam de nomine eius denominativam. Unde factori gracias referimus, quia non sumus expertes donis graciarum eius. Vere gratia dei est, quod typice factum est. Igitur sicut Eva conversim fit Ave, ita

Adeleida conversis partibus fit nomen bonum atque suave. Quid est enim Adelegida nisi "Da legi Ad? filios"? Hoc est dicere: Esto datrix legis super caulas christiani gregis. Esto gregis Christi custos gregaria, quem dispersit per dumeta presumptio temeraria. Tu es quippe regina illa, qu? apparuisti psalmist? a dextris dei in ueste polimita. *Plena es graciarum, oculi tui columbarum; vade post eum, qui est deus misericordiarum. Ne timeas, o princeps ab initio seculi preelecta, neque formides, quoniam omnia sub pedibus vides.* Porridge dextram Rom? mergenti, succurre regi piis oculis te respicienti. In his duabus pendet tota aeccllesia; vide, quid facias, sancta Adelegida.[Page 490]

Ut spiritui sancto, qui te preelegit non sis contraria,  
te rogamus, audi nos.  
Ut regi subvenias, te rogamus, audi nos.  
Ut clericis et laicis subvenias, te rogamus, audi nos.  
Ut omnibus christianis subvenias, te rogamus, audi nos.  
Ut pereundi mundo succurras, te rogamus, audi nos.  
Oremus. Famulam tuam Adelegidam, quam elegisti ab initio, conserva, quesumus, domine, in tuo servitio, ut per eam te duce fiat pax in ?cclesiis tuis ad perpetuum gaudium human? salutis per dominum nostrum.

#### CAP. XII.

Domne prim? vocali frater BENZO *lignum scienti? boni et mali in pinguedine terr? et in rore c?li. Auribus percipe verba oris mei*, cum sim fidelis et cotidie dictis et factis ostendo meam fidelitatem. Cur opponis, o domina, me? fidei *duriciam cordis atque incredulitatem?* Licet converser in miseria, tamen per me, ultimum servum suum, revelat tibi[Page 492]

deus sua mysteria. Positus enim in ordine vicis Habi? non fallaciter profero verba c?lestis propheti?. Nam si preterita placet recolere, nullatenus est dubitandum de subsequenti opere. Turba igitur precedentium patrum sine ambiguitate se commiserunt oraculis suorum vatuum. Ut multis supersedeam, de paucis dicenda sunt qu?dam. Ionas autem elapsus a belua decapillatus sedit sub ?dera, hubi hec pauca locutus est verba: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur. Et pervenit verbum ad regem.* Qui non vocavit pulingerios neque manciani primicerios, sed statim surrexit de solio suo et abiecit vestimentum suum a se et indutus est sacco et sedit in cynere; cui mox adfuit pietas divin? misericordi?. Sapiens rex sine mora creditit ignoto prophet? et domina mea michi noto sibi designatur credere? Per plures denique vices profuerunt sibi mea vaticinia, sicut tota protestatur vicinia. Re vera verba mea non sunt mea, sed eius procul dubio, qui dixit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud.* Qui ergo me spernit, ad suum dampnum me spernit et non solum *me spernit, verum etiam eum, qui me misit.* Recordare, o predicable domina, *quanta tibi fecit deus*, et sede cum Maria humilis[Page 494]

ad pedes eius. In tuis quippe cunabulis dictum est tibi a domino: *Ascende superius et divina predestinatione semper ascendisti de bono in melius.* Nunc autem ad hoc es ascensura, ut in manibus tuis sit orbis terrarum cura. Vult enim deus, quo geras rei public? sarcinam cum eo, qui regnorum regit monarchiam. Nam *in spiritu et virtute Heli? parabis viam cesari*, quatenus errantes quiescant ab homine veteri. Et sicut Helias fretus auctoritate prophetica dixit ad regem Achab, quia non *erit pluvia, nisi per verbum meum*, ita, o domina, inspirante trinitatis potentia exiet ab hore tuo similis sententia: *Vivit dominus, si erit episcopus aut marchio vel si sublimabitur ad aliquem honorem aliquis homo, nisi per verbum meum*O laudanda pietas redemptoris, qu? ancillam suam elevare dignatur ad culmen tanti honoris. Quod ergo ante mundi constitutionem disposuit dei providentia, nemo debet contradicere sua negligentia. Preordinata est quippe series omnimod? potestatis ante conspectum divin? maiestatis. Dic ergo, o domina, sicut Maria ad angelum: *Ecce ancilla domini, fiat, michi secundum verbum tuum.*[Page 496]

#### CAP. XIII.

DOMINO SUO, regi HEINRICO a deo coronato tamquam aurum in fornace divinitus colorato, frater BENZO in prosperis et in adversis idem. *Omni consumationi vidi finem.* Quia cucullatus diabolus de c?lo Petri lapsus est et domna Adeleida cum lampade sua ante regis ianuam est, merito possumus dicere: *Consumatum est.* Sic enim suscepit nuntios domini mei, ac si vidisset angelos dei. Omnipotentiam ergo benefactoris, o bone rex, lauda cervice humiliata, qui pedibus tuis prosternit colla inflata. In conversione igitur talis domin? omnes dicamus: *Gloria tibi, domin?.* Nemo, precor, o cesar, subripiat cordi tuo, quominus adimpleas, qu? regia promisit celsitudo, et adhuc supra, ut regnes *in ?ternum et ultra.* Deo gracias, sapiens es, litteratus es. Recordare, qu? deus precepit Abrahe: *Omnia qu?cumque dixerit tibi Sarra, audi vocem eius.* Sarra denique petebat: *Eice ancillam et filium eius.* Si filius es Abrahe, immo quia es, *opera fac* Abrahe. Omnia ergo, qu? tibi dixerit domna Adeleida, audi [Page 498]

vocem eius. Si dixerit: Eice sarabaitam et omnes sequaces eius, audi vocem eius, et si ,Non' dixerit, audi vocem eius, quia ad te est conversio eius. Nam mulieri predixit deus *Ad virum est conversio tua, et vir dominabitur tui.* Non igitur est pavendum, ut non audias vocem eius, quoniam ad te est conversio eius. Postquam autem fuerit ad te conversa, audies vocem eius in quam pluribus; ipsa vero audiet et faciet voluntatem tuam in omnibus, quia *tu dominaberis illius.* Noli ergo, o bone rex, denegare, qu? sibi placita videntur, quoniam una die dabitis, altera die centuplicata ad te revertentur. Neque enim est denegandum beneficium, quod scimus posse reverti ad idem principium. [Page 500]

*INCIPIT PRAEFATIO LIBRI  
SEXTI.*

*Cognoscetur dominus iudicia faciens,* si de medio Christi ovium tollitur pestilentia macilens. Morbo quidem su? pestilenti? sarabaita Prandellus, facciosissimus monachellus, morbidavit *gentes et regna* pharmaceutrians ea per plurima tempora. Inter alios denique, quos fecit mente captos, prevaluit in Saxonibus reddens eos similes demonibus. Exagitavit quippe illos servili ausu arripere arma adversus christum domini, cesarem HEINRICUM, uti legimus contra Michahelem presumpsisse hostem antiquum. Verum sicut Michahel, cuius interpretatio est *Quis ut deus, prostravit draconem et sequaces eius, eodem modo dissipata est Saxebarbaries a cesare HEINRICO, quia manus domini erat cum illo.* Celebravit proinde generalem conventum cum suis satrapis, scilicet Suevis et Italicis, penes Brixanorium tractans cum eis de suo itinere ad Romanum solium. Inter quos prefuerunt duo archont? agye sophye debriati mellifluo fonte, videlicet [Page 502]

tocius Lyguri? primas et Hemilie rector Ravennas, simulque eorum suffraganei in perditione fals? cucull? consentanei. Quibus erant inmixti de senatoribus Romanorum insignes legati adstipulantes, quod cuncti ordines public? rei cottidie stabant parati ad receptionem cesaris HEINRICI, tamquam si venisset maiestas Iulii vel Tyberii. Quorum assertioni nemo nostrum fuit Didimus, sed unanimiter, qu? dicebantur, credidimus. Cesar autem figens anchoram spei in soliditate Roman? promissionis designavit in iam dicto conventu inceptionem su? expeditionis. Indicavit preterea universis regius preco, quia in die pentecostes deo volente erit presentia regis coram sancto Petro, affectu scilicet su? consecrationis ad laudem et gloriam *visibilium et invisibilium* creatoris. Venit igitur sexta feria ante pentecosten ad diem constitutum; sed Romani prevaricatores effecti clauerunt ei introitum. Rex vero commotus ira iustissime indignationis precepit figi castra in prato Neronis. Prandellus itaque, qui Romuleos fascinaverat, ascendit in Crescentii castellum, monuit, quod nullus eorum exisset ad bellum, adiciens quoque: „Clausis portis state securi, quia inter vos et hostes sunt inextricabiles muri. In die quidem spiritus paracliti non imponet [Page 504]

HEINRICUS, sicut speravit, sertum suo capiti. Delusus hac prima fiducia desperans redibit cum verecundia.”  
Sapientes vero episcopi et optimates profundioris consilii circumsteterunt domino nostro regi dicentes: „Re vera, quicumque sunt sane mentis, animadvertis, quod mira et vera est dispositio dei omnipotentis, qui *dat unicuique secundum opera sua*. Putatis, o barones, quod sacrilegos et periuros comitetur Victoria? Non, quia conflati in runcina inventi sunt scoria. Isti sunt, qui *dicunt in corde suo: Non est deus.*  
Isti ponunt in c?lum hos suum et lingua transit in terra, ideoque tenet eos *initium peccati, superbia.* Isti sunt, qui dicunt:  
*Faciamus mala, ut veniant bona, quorum dampnatio iusta est.*  
In veritate sciatis, quoniam nunc iudicium est Rom?, nunc pseudoprinceps Rom? *eicietur foras, ad breviavit enim deus Roman?* malici? moras.”  
Summo igitur mane paraciten? festivitatis coadunati sunt archiepiscopi et pontifices in conspectu regi? maiestatis et dicebant ad invicem: „Quid hodie, fratres, faciemus, quia hic duas aecclias non habemus, ut in una dominus noster rex vesciatur et coronetur et in alteram vadens coronatus, ubi missa celebretur. Ista est vetus consuetudo regalis coron?,”[Page 506]

qu? non potest inmutari sine usuali transgressione.” Residebat inter eos Manases archipresul Remensis nobilis et litteratus, Phylippi regis Franci? venerabilis legatus, qui dixit: „Si non possumus agere, quod volumus, velimus, ut quimus. Et si removet nos ab obsequio regi? coron? locus inconveniens, celebremus tamen debita devotione missam, quam postulat sollempnitatis presens.” Cui statim omnes assenserunt et ,fiat, fiat’ unanimiter responderunt.  
Surrexit autem frater Benzo, Albensis episcopus, qui erat unus de numero residentium, supplex exorans cesarem, ut preciperet silentium. Et affatus est ita: „Audiat dominus meus rex et vos seniores et coepiscopi. Audite verba fratris vestri minimi. Verba mea non sunt mea, sed sunt verba spiritus sancti, in cuius nomine hic estis congregati. Si id, quod maius est et divino cultui necessarium, hodie faciemus, cur, quod minus est, preterire debemus? Hodie in tentoriis celebraturi sumus preciosissimi corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi sanctissimum sacrificium; consequens est ergo, ut sub eisdem papilionibus peragamus regalis coron? officium. Multa denique fiunt contra usum cogente necessitate. David enim pulsatus necessitate famis *comedit panes propositionis, quod non licebat nisi sacerdotibus solis.* Relinquens igitur silvarum[Page 508]

solitudinem cessante necessitate contulit se ad cottidiani panis consuetudinem. Ubi vero necessitas perit, statim usus in propria reddit. Ubique est deus, ubique colitur et adoratur, et rex coronetur, honoretur, ubi et quando kanonice constituta sollempnitatis celebratur.  
In Atticis enim legitur hystoriis, quod Byzanzenus rex Nikophorus, vir sapiens et bellicosus, circumcincxit Antiochiam vallo formidandisque machinis plus minus septem annis. Et bis in hebdomada coronatus circuibat civitatem cum multis populorum turmis ad similitudinem Hyerechontine urbis. Crux denique ligni dominici precedebat eum, per quod sperabat victori? tropheum. Antioceni vero perterriti novo et inusitato miraculo subiuncti colla regi? perseveranti? retiaculo. Et si rex ille fortis et sapiens, pro amplificanda christianitat? omnia faciens, coronabatur sub divo, sine aecclias, sine sollempnibus feriis, multo magis dominus noster cesar debet coronari circumseptus venerandis presulibus et decentissimis clericis et precipue in festivitatibus egregiis. Adhuc autem: Libentius denique illud perficitur, quod verisimilibus[Page 510]

argumentis circumscribitur. Alexander Macedo, quocumque gradiebatur, quis esset, corona confitebatur. Veracissim? ergo rationis conclusione debet cesar uti mysterio regalis coron?.” Tunc Ambrosianus vicarius, univers? Liguri? archos et primarius, dixit: „Vere, frater Benzo, sicut dixisti, non sunt tua verba ista, sed spiritus sancti, prout testatur psalmista: *Aperi os tuum et ego adimplebo illud.* Hoc ipsum resonat Mattheus evvangelista: *Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis.* Fiducialiter igitur possumus et debemus celebrare, quod spiritus sanctus

per te voluit revelare."

His auditis *suspiciens in c?lum* cesar gracias egit terci?  
sanct? trinitatis person?, qu? misericordissim? pietatis revelatione

dignatur adesse celebritati su? coron?. Dixitque:

„Nichil dubietatis est in corde meo ex omnibus his, qu? per  
afflatum spiritus paraclyti locutus est frater Benzo.” Et conversus  
ad Ravennatem divitis Flamini? primatem „Quid  
sentias” inquit „pater, scire volo, qui iudicaturus es orbem  
cum Petro et Paulo”. At ille respondens ait: „Ad reverentiam  
cesaris loquor. Nemo sapiens aliud requirat, nisi quod  
per hos confratris nostri spiritus sanctus nobis adspirat. Erectis  
ergo cordibus sursum divinum adoremus mysterium, ut,  
quod magno dei munere geritur, magnis aecclesi? laudibus celebretur.  
Preparentur itaque duo tabernacula; in uno coronatus  
cesar[Page 512]

processionaliter ad alterum eat tabernaculum, eritque *angelis*  
*et hominibus* delectabile *spectaculum.*” Factumque est ita.

Continuo advolat turba castrensis amans celebrare *diem sollempnem*  
*in condensis.* Ordinatur populus in spacio sum circulum,  
per cuius medium transeat chorus psallentium. Cumque  
exit a tabernaculo cesar diademate redimitus, statim incipitur  
a clero *Veni, creator spiritus.* Singul? vero nationes  
secundum patri? ritum prorumpunt in vociferationem  
in unitate patris et filii laudantes sanctum spiritum. Oritur  
preterea ex omnibus castris *stridor lituum clangorque tubarum,*  
quarum bombis atque tonitruis sarabaita cum suis  
fiunt similes mortuis. Finita prohelempsi celebratur missa  
cum suis melodii sollempnissima iubilatione omnisque  
populus per totum diem laudat deum in gaudio et exultatione.  
Protinus auditum est in nationibus, quod rex Heinricus fecit  
novam Romam ex tentoris et papilionibus, ubi ad Prandellianorum  
dedecus atque iniuriam dispositus novam curiam,  
ex qua creavit novos centuriones, tribunos ac senatores, prefectum  
et numenculatorem aliasque dignitates secundum antiquum  
morem. Ibique sub sole et luna novo genere coronandi[Page 514]

diademate est coronatus c?lo et terra mirantibus gloriam sui  
potentatus. Agmina vero populorum innumerabilia dant laudes  
deo, qui *innovat signa et inmutat mirabilia.* Concurritur  
ab omnibus certatim, confluit ex vicinis marchiis inexstimabilis  
populus.

Rex autem relicto prato adgreditur clivum, de sub cuius  
pede evomit Stix lacum, internitionis amicum. Quem cum  
vidisset exercitus, *timuerunt timore magno* propter sulphureum  
fetorem fumantem ab eodem stagno. Verum dei pietas  
miserta regi suisque omnibus compressit fumum diebus ac  
noctibus induxit super nos hybernum frigus, per quod  
factus est locus ille salubris et apicus.